
82722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1559
Piano Faunistico Venatorio regionale 2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e 
rinnovata approvazione con D.G.R. 2054/2021 e DDS 450/2024). Ulteriori modifiche.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentare, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di apportare al punto 11.1 “Criteri per la determinazione ed erogazione dei contributi per danni 
causati dalla fauna selvatica alle colture agricole ed al patrimonio zootecnico in aree destinate a 
caccia programmata e nei fondi vincolati (artt. 8, 9, 10 L.R. 59/2017) del Piano Faunistico-Venatorio 
regionale 2018/2023, adottato con DGR n. 1198/2021 (BURP n. 100 del 04.08.2021), sottoposto 
a rettifiche e rinnovata approvazione con DGR n. 2054/2021 e n. 1362/2022 e prorogato con 
Determinazione dirigenziale n. 450 del 18 giugno 2024, la seguente modifica:

il punto a)

a.	 I contributi per danni alle colture ed al patrimonio zootecnico causati da fauna selvatica 
sono regolati, fino ad una nuova regolamentazione statale, secondo il regime degli aiuti 
di Stato ed in particolare il regime di de minimis di cui al Regolamento UE n. 1408/2013. 
Gli stessi contributi sono riconoscibili esclusivamente in presenza di azioni ed interventi di 
prevenzione posti in essere dai proprietari e/o conduttori dei fondi danneggiati.

è sostituito con il seguente:



                                                                                                                                82723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

a) 	 Gli indennizzi per danni alle colture ed al patrimonio zootecnico causati da fauna selvatica 
sono regolati, fino ad una nuova regolamentazione statale, secondo il regime degli aiuti di 
Stato ed in particolare il regime di de minimis di cui al Regolamento UE n. 1408/2013. Gli 
indennizzi per le colture intensive e particolarmente pregiate sono riconoscibili esclusivamente 
in presenza di azioni ed interventi di prevenzione posti in essere dai proprietari e/o conduttori 
dei fondi danneggiati.

2.	 di dare mandato alla Sezione Gestione e tutela delle risorse forestali e naturali, di notificare il 
presente provvedimento ai competenti Enti/Organismi per i conseguenziali provvedimenti di 
propria competenza nonché di adottare le necessarie iniziative e i conseguenziali provvedimenti di 
competenza per l’adozione del nuovo Piano Faunistico-Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

La Legge 157/1992 “
” e ss.mm.ii. sancisce, agli artt. 10 e 14, l’obbligo per le Regioni di dotarsi del Piano 

–

La L.R. 20 dicembre 2017 n. 59 “
” all’art. 7 

prescrive termini e modalità per l’adozione del precitato strumento di pianificazione. 

l’altro, le relative finalità tra cui quella di “
venatoria, una razionale utilizzazione dell’intero territorio 

” (art. 1 comma 2 lett. b)). 

In particolare, l’art. 7 comma 1 della L.R. n. 59/2017 stabilisce che “

”. 

Il successivo comma 2 stabilisce che “

”. 

regionale competente, ha redatto un’ipotesi di Piano Faunistico Venatorio regionale che, dopo 

d’atto da parte della Giunta Regionale (DGR n. 797 del 17 maggio 2021), ai pareri delle competenti 

motivato di “Valutazione Ambientale Strategica”, comprensivo di Valutazione d’incidenza, è stata 
–

2021, la Giunta Regionale ha approvato l’ipotesi di Regolamento Regionale “
”, composto di cinque articoli, adottato definitivamente 

–



                                                                                                                                82725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

il predetto comma 2 dell’articolo 4 del Regolamento Regionale n. 10/2021 “Attuazione del Piano 
Venatorio regionale 2018/2023”.

diverse circostanze, è emersa l’opportunità e la necessità di procedere alla redazione del nuovo 

iniziative e i relativi provvedimenti per quanto previsto dall’art. 2, comma 2, nonché art. 15 del 

152 del 20.02.2023 con la quale è stato approvato uno schema di “Accordo” ex art. 15 Legge n. 

(DiSSPA) per “ ”. 

Nell’ambito del predetto Accordo il DiSSPA ha proceduto a redigere una ipotesi

unitamente al relativo “Rapporto P ”

sede dell’Assessorato regionale.

783 dell’ 11 giugno 2024 dato avvio all’iter di 

unitamente al relativo “Rapporto Preliminare di Orientamento RPO”

Naturali del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale) l’adempimento della proroga 
del Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023, in ottemperanza all’art. 14, comma 7, della 
L:157/1992 e dell’art. 7 della LR



82726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



                                                                                                                                82727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     



82728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Dipartimento “Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIANLUCA
NARDONE
14.11.2024
12:06:17
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
14.11.2024 13:28:16
GMT+02:00


